

Số: /KH-BATGT

Phường Trần Hưng Đạo, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Chi tiết giải tỏa hành lang an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo

Thực hiện kế hoạch số 122/KH-UBND ngày 25/12/2025 của UBND phường Trần Hưng Đạo về việc công tác phục vụ tốt nhu cầu đi lại của nhân dân, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026;

Ban An toàn giao thông phường Trần Hưng Đạo xây dựng Kế hoạch Chi tiết giải tỏa hành lang an toàn giao thông dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

Bảo đảm trật tự, an toàn giao thông và mỹ quan đô thị, phục vụ nhu cầu đi lại của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán và các hoạt động Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026 trên địa bàn phường.

Chấn chỉnh, xử lý kịp thời tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông để kinh doanh, buôn bán, đặt biển quảng cáo, mái che, mái vẩy, hạp chợ trái phép; góp phần bảo đảm giao thông thông suốt, an toàn.

Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về giao thông đường bộ và trật tự đô thị của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân; từng bước hình thành nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn phường.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức thực hiện phải được triển khai đồng bộ, quyết liệt, đúng quy định của pháp luật; kết hợp chặt chẽ giữa công tác tuyên truyền, vận động với kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm.

Phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, đơn vị, cá nhân trong quá trình tổ chức thực hiện; bảo đảm tính chủ động, thường xuyên, liên tục, tránh hình thức, đối phó.

Quá trình triển khai phải bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông; không làm ảnh hưởng đến hoạt động đi lại chính đáng, sinh hoạt bình thường của Nhân dân trên địa bàn.

II. Nội dung

1. Công tác triển khai thực hiện

Tổ chức triển khai đồng loạt các đợt ra quân kiểm tra, xử lý và giải tỏa các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, trật tự đô thị; tập trung xử lý dứt điểm tình trạng lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông để kinh doanh, buôn bán, họp chợ, đặt biển quảng cáo, mái che, mái vẩy, vật dụng gây cản trở giao thông trên địa bàn phường.

Kiên quyết tổ chức giải tỏa, tháo dỡ các công trình, vật kiến trúc, vật dụng vi phạm; huy động lực lượng thực hiện cưỡng chế, xử lý theo quy định đối với các trường hợp không chấp hành, tái vi phạm; bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, giám sát sau giải tỏa; phân công lực lượng thường xuyên bám sát địa bàn, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm phát sinh; kiên quyết không để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè, hành lang an toàn giao thông, đặc biệt trong thời gian trước, trong và sau Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân Bính Ngọ năm 2026.

Thực hiện tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai công tác giải tỏa, xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông về Ban An toàn giao thông thành phố để theo dõi, tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy định.

2. Thời gian thực hiện

Đợt 1: Giải tỏa trên tuyến QL37

Thời gian: Từ ngày 20/01/2026 đến ngày 23/01/2026

Nội dung: Tổ chức thực hiện giải tỏa trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông trên toàn tuyến QL37 đi qua địa bàn phường.

Thành phần tham gia: Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường (chủ trì); Công an phường và lực lượng An ninh trật tự cơ sở; Ban Chỉ huy Quân sự phường; Trung tâm Dịch vụ Sự nghiệp Công phường; Công ty TNHH Xây dựng Việt Thanh; Công ty Cổ phần Giao thông Môi trường và Đô thị Chí Linh; cùng Trưởng các Tổ dân phố có tuyến QL37 đi qua, gồm: Lôi Động, Tân Tiến – Bích Động, Chúc Thôn, Tiên Sơn, Trung Quê, An Mô, Thị Tứ, Lương Quan, Thanh Tảo, Thanh Tân.

Đợt 2: Giải tỏa các tuyến còn lại

Nội dung: Tổ chức giải tỏa trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông trên tuyến QL18, Tỉnh lộ 398 và các tuyến đường đô thị thuộc phường.

Thời gian: Sẽ thông báo cụ thể sau.

Thành phần tham gia: Huy động các lực lượng và Tổ dân phố có liên quan trực tiếp đến từng tuyến, từng khu vực, bảo đảm phù hợp với phạm vi và yêu cầu thực tế.

3. Phạm vi và đối tượng giải tỏa

3.1 Phạm vi giải tỏa

- Đối với các tuyến đường đô thị trung tâm phường: 3,0m tính từ mép ngoài của rãnh thoát nước dọc (nếu có), từ chân taluy của nền đường đắp, từ đỉnh mái ta luy của nền đường đào mỗi bên và phạm vi đã có vỉa hè phố.

- Tổ chức phát quang cây, vật cản che khuất tầm nhìn; dọn vệ sinh mặt đường, khơi thông cống rãnh thoát nước. (Tuỳ từng trường hợp cụ thể thì Tổ dân phố báo cáo để Ban an toàn giao thông phường xem xét).

Lưu ý: Đối với các công trình đã được xây dựng trên diện tích đất hợp pháp nằm trong phạm vi giải tỏa, thống kê và ký cam kết giữ nguyên hiện trạng, không sửa chữa, coi nói; tuyên truyền, vận động các hộ vi phạm tự giác tháo dỡ, giải tỏa.

3.2. Đối tượng

- Lều quán bán hàng, mái che, mái vẩy, các công trình xây dựng trái phép.
- Các biển không phải là biển báo hiệu đường bộ.
- Tập kết vật liệu, phế liệu, bày bán hàng hóa, rau, hoa màu, chậu cảnh trên lòng đường, hè phố, lề đường; hạp chợ; cây xanh che khuất tầm nhìn và các vi phạm khác gây mất ATGT.
- Các trường hợp trồng cây xanh, cây cảnh trái phép trong phạm vi đất hành lang an toàn giao thông.
- Đường dất xe lên hè phố (con nê) vào nhà ảnh hưởng việc thoát nước, tiềm ẩn nguy cơ gây mất ATGT, cắt tỉa cây xanh che khuất tầm nhìn, ngăn chặn các điểm đầu nối trái phép và các vi phạm khác gây mất an toàn giao thông.

4. Công tác quản lý hành lang sau giải tỏa và xử lý vi phạm

- Các tổ dân phố có trách nhiệm quản lý chặt chẽ hành lang đường bộ trên các tuyến đường thuộc địa bàn; Nếu phát hiện tình trạng tái vi phạm trên địa bàn phụ trách thì báo ngay đến Ban an toàn giao thông phường để phối hợp xử lý dứt điểm.

- Công ty Cổ phần Giao thông, môi trường và đô thị Chí Linh, đơn vị quản lý đường bộ của tỉnh (Quản lý Quốc lộ 37 và đường tỉnh 398, 398b, 398c); Công ty Cổ phần BOT Phả Lại (quản lý Quốc lộ 18) có trách nhiệm thường xuyên kiểm tra nếu phát hiện vi phạm phải ngăn chặn kịp thời và báo cáo về Ban an toàn giao thông phường.

III. Chuẩn bị lực lượng, phương tiện, kinh phí thực hiện

1. Dự kiến lực lượng tổ giải tỏa trực tiếp tham gia giải tỏa, duy trì:

- Thành viên trong Ban ATGT phường;
- Ban chỉ huy quân sự phường: 2 đồng chí .
- Công an phường: 02 đồng chí.
- Lực lượng ANTTCS: 5 đồng chí
- Tổ dân phố: Tổ trưởng và tổ phó và các thành viên.
- Công ty Môi trường đô thị Chí Linh: 5 nhân công
- Liên danh Việt Thanh: 5 nhân công (phục vụ giải tỏa quốc lộ 37)
- Công ty Cổ phần BOT Phả Lại: 05 công nhân (quản lý Quốc lộ 18)

2. Phương tiện

Máy xúc, xe tải, máy cưa cắt cây, máy cắt sắt cầm tay, loa máy, thang, dao, búa, kìm và các dụng cụ cần thiết khác phục vụ cho giải tỏa.

3. Kinh phí giải tỏa.

- Nguồn kinh phí thực hiện: Được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp hiện hành và nguồn kinh phí Ban ATGT thành phố Hải Phòng hỗ trợ.

- Ban ATGT phường: dự trù kinh phí cho lực lượng tham gia giải tỏa , thuê phương tiện, máy móc thiết bị phục vụ giải tỏa.

- Các đơn vị quản lý đường tự bố trí kinh phí phục vụ công tác giải tỏa.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Công an phường Trần Hưng Đạo

- Chỉ đạo An ninh Cơ sở phối hợp cùng tổ dân phố tuyên truyền, ký cam kết đến từng hộ dân dọc các tuyến đường QL37, đường tỉnh 398...

- Phối hợp UBND phường, các tổ dân phố và các đơn vị quản lý đường bộ tổ chức cưỡng chế khi người vi phạm không chấp hành tháo dỡ.

- Đảm bảo an ninh, trật tự trong quá trình giải tỏa, không để xảy ra tình trạng chống đối, tụ tập đông người gây rối.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường:

- Chủ trì, phối hợp với Công an phường, các đơn vị quản lý đường và các tổ dân phố tổ chức lập lại trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị bảo đảm ATGT mỹ quan đô thị trên địa bàn phường.

- Bố trí xe máy xúc, ô tô tải, máy cắt sắt, máy cưa phục vụ công tác giải tỏa vi phạm hành lang ATGT.

- Tổng hợp kết quả công tác giải tỏa và báo cáo.

3. Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường

Phòng Văn hóa-Xã hội và Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường căn cứ Kế hoạch giải tỏa và chức năng, nhiệm vụ của ngành chủ động, tích cực tham mưu tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức (tổ chức hội nghị tuyên truyền tại các tổ dân phố; tuyên truyền lưu động; viết bài, tặng thời lượng tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh và đăng tin...) pháp luật về trật tự đô thị, trật tự an toàn giao thông, trật tự xây dựng.

- Phòng Văn hoá-Xã hội thông tin tuyên truyền hướng dân người dân về quy định đặt, treo biển quảng cáo.

- Trung tâm dịch vụ sự nghiệp công phường: Bố trí lực lượng quay phim và đưa tin tuyên truyền về an toàn giao thông đường bộ tại các buổi giải tỏa.

4. Đơn vị quản lý đường bộ:

Phối hợp chặt chẽ, nhịp nhàng với cấp uỷ, chính quyền địa phương; có trách nhiệm bổ sung mốc hành lang đường bộ trên tuyến đường theo phân cấp; phát hiện các trường hợp tái vi phạm hành lang ATGT và thông báo bằng văn bản cho UBND phường để ngăn chặn, xử lý kịp thời.

5. Các tổ dân phố

- Chủ trì cùng An ninh cơ sở: Tổ chức tuyên truyền, ký cam kết, nhắc nhở, vận động các hộ dân tự giác tháo dỡ, di chuyển các vi phạm về trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị đảm bảo công tác vệ sinh môi trường.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan của phường và đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác lập lại trật tự đô thị, chỉnh trang đô thị đảm bảo công tác vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch Chi tiết giải tỏa hành lang an toàn giao thông dịp tết Nguyên Đán 2026 trên địa bàn phường Trần Hưng Đạo. Ban an toàn giao thông phường yêu cầu: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Tổ dân phố và các đơn vị quản lý đường bộ trên địa bàn phường nghiêm túc tổ chức triển khai thực

hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phải kịp thời báo cáo về Ban an toàn giao thông phường để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận

- Ban An toàn giao thông TP;
- Lãnh đạo UBND phường; (để bc)
- Công an phường;
- Các phòng, ban, đơn vị;
- Thành viên Ban ATGT phường;
- Các đơn vị quản lý đường bộ;
- Các tổ dân phố;
- Lưu: Ban ATGT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG
Nguyễn Như Nguyệt**

